
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
0

2

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více informací na:
www.alza.cz/vanoce

Všechny
dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

ČTVRTEK 12. LISTOPADU 2020 Č. 211 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 12. listopadu 2020
Č. 211, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
0

2

METRO ŽIJE! NOVINÁM
JSTE DALI DALŠÍ ŽIVOT
NOVÁ VÝZVAMÁ ÚSPĚCH, VÝHERCŮM POSÍLÁME ODMĚNU STRANA 7

Svátek slaví: Benedikt

Na Prachaticku vznikla naučná stezka věnovaná jeřábkovi lesnímu
Naučnou stezku jeřábka Bošíka včera otevřel Český svaz ochránců přírody. Nachází se u Bošic na Prachaticku a věnuje se jeřábkovi lesnímu, což je silně
ohrožený druh tetřevovitého ptáka. „Podle odhadů ho žije na území České republiky maximálně dva tisíce párů,“ řekl Jakub Hromas z Českého svazu
ochránců přírody Šumava. Podle něj se jeřábek lesní vyskytuje pouze na některých místech republiky. „Je spíše situován do příhraničních oblastí, kde je
více pozemků, které leží ladem, zarůstají a hospodaření tam není tak intenzivní. Jedná se o oblasti Šumavy, Krušných hor či Krkonoš,“ dodal Hromas.
Naučná stezka měří 600 metrů a nabízí šest zastavení. Nachází se na úbočí Mařského vrchu a vede místy přirozeně zarostlými náletovými dřevinami. ČTK

Žáci 1. a 2. tříd se ve
středu vrátí do lavic
Roušky. Povinně také ve třídě. Růst nákazy. Křivka se otáčí, zdravotnický systém by měl situaci zvládnout.
Hamáček. Protikoronavirová opatření budou dál platit, vláda požádá o prodloužení nouzového stavu STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. listopadu 2020 02

Přicházejí dobré
zprávy, ale Česko
si musí na zvolňo-
vat postupně.
Nouzový stav potr-
vá, děti by se však
měly vrátit do škol.

Buďme trpěliví a nenechme
se uchlácholit klesající sílou
šíření covidu-19. To vzkazuje
ministerstvo zdravotnictví
Čechům.

Prodloužení nouzového
stavu: vše pod kontrolou
Země je blízko důležité

chvíli. Čísla počtů nemoc-
ných zlehka padají, přesto
není čas nic uspěchat. Vláda
se chystá požádat Sněmovnu
o prodloužení nouzového sta-
vu, který nyní platí do 20. lis-
topadu. Krize, už s menšími
dopady na zdraví Čechů,

bude ještě pokračovat, nouzo-
vý stav by mohl být až do Vá-
noc. „Cílem žádosti o pro-
dloužení nouzového stavu ne-
bude další zpřísňování opat-
ření proti covidu-19. Má na-
opak umožnit jejich řízené
uvolnění,“ řekl včera opatrně
ministr zdravotnictví Jan Blat-
ný k letošním oslavám 17. lis-
topadu.
Kabinet o prodloužení nou-

zového stavu bude jednat
v pátek, nebo v pondělí. „Ve
chvíli, kdy nebudeme mít
možnost opatření uplatnit,
a k jejich nařízení je nutný
nouzový stav potřeba, potom
bychom se dostali do uvolňo-
vání neřízeného. A bylo by ri-
ziko, že i když se současná si-
tuace zdá být mírně optimis-
tická, tak že bychommohli si-
tuaci naopak zhoršit. A to by
určitě na Vánoce nikdo ne-
chtěl,“ řekl ministr. Už v pá-
tek ministr i ředitel Ústavu
zdravotnických informací
a statistiky Ladislav Dušek va-

rovali před příliš rychlým
uvolňováním po poklesu po-
čtu pozitivně testovaných
v posledních dnech. Podle
Duška je třeba současná opat-
ření udržet ještě dva až tři
týdny.

Děti se vrátí do škol.
Roušky zůstanou povinné
Postupné uvolňování ale

Češi ucítí dříve. Žáci prvních
a druhých tříd základních
škol, kteří nyní mají výuku
na dálku, se vrátí do lavic ve
středu 18. listopadu. Povinné
ale zůstane nošení roušek ve
třídách – jak pro děti, tak pro
kantory. „Bude platit zákaz
zpěvu a tělocviku a mělo by
se často větrat,“ řekl ministr
školství Robert Plaga. Třídy
se po návratu do škol nebu-
dou muset dělit do menších
skupin, jako to bylo na jaře.
„Děti z různých tříd by se ale
neměly potkávat,“ dodal vče-
ra ministr Plaga. Za dodržení
této podmínky se podle něj

pro žáky prvních a druhých
tříd od příští středy obnoví
rovněž fungování školních
družin. Znovuotevření škol
by mělo vycházet z modelu
pro uvolňování nebo zpřísňo-
vání opatření, který budemít
pět stupňů. Tabulku, podle
které se bude o školách roz-

hodovat, chce ministr Blatný
představit zítra. Pravděpo-
dobnost návratu všech žáků
a studentů do škol do Vánoc
odmítl odhadovat. Vše podle
něj bude záležet na vývoji epi-
demické situace, kterou
může ovlivňovat chování
lidí. ČTK

Česko je na další šíření covidu připraveno

„V lázeňských zařízeních je
připraveno několik tisíc lůžek
pro lidi, kteří nevyžadují
intenzivní péči. Stát je využije
v případě, že o to požádají
nemocnice, které by byly
přetížené kvůli množství
pacientů s covidem-19.“

● Po zasedání Ústředního
krizového štábu to včera
novinářům řekl jeho předseda
a vicepremiér Jan Hamáček.
Zopakoval, že počítá s další
žádostí kabinetu o prodlouže-
ní nouzového stavu.

● Rychlost šíření nákazy
v Česku v posledních dnech
zvolňuje, s tím stagnoval
počet hospitalizovaných.
Podle včerejších údajů
ministerstva péči v nemocnici
vyžadovalo 8059 nakažených,
z toho 1191 bylo v těžkém
stavu. Laboratoře v Česku
v úterý potvrdily 9016 případů
nemoci. Proti pondělí to bylo
zhruba o 3000 více, ale
přibližně o 3000 méně než
před týdnem. Stále ale rychle
přibývá úmrtí.

Blíží se lepší časy? Šíření viru
je těsně pod bodem zlomu

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. listopadu 2020 03

Kdo jde štěstí
naproti, ten nemá
čas na stesky.

Pavel Svoboda provozuje
s manželkou malé řeznictví
naproti pražskému Divadlu
pod Palmovkou. Když se opět
zhoršily podmínky kolem
viru, nesložil ruce v klín.
„Abychom si udrželi zákazní-
ky, začali jsme nabízet roz-
voz masa až do domu,“ říká
pro deník Metro řezník. Už
léta totiž vozí známým a sou-
sedům maso do obce za Pra-
hou, kde žije, tak proč to ne-
rozšířit i na Pražany. Rozvoz
by zajišťoval on nebo jeho
paní. Přiznává však, že nápad
se zatím moc neuchytil.
„Mnohem úspěšnější jsme
s objednávkami, kdy lidé pře-
dem zavolají, my zboží při-
pravíme a oni si ho jen vy-
zvednou,“ vysvětluje. Jejich
pravidelní zákazníci si po-
chvalují možnost, že se ne-
musí v prodejně zbytečně zdr-
žovat a vystavovat se kontak-
tům s dalšími lidmi.

Jiný případ je „náhradní“
činnost světoznámého výrob-
ce pian Petrof z Hradce Králo-
vé. Záložní plán měli už od-
zkoušený, a tak se nyní pusti-
li do výroby reproduktorů, ná-
bytku a interiérů pro luxusní
karavany. „Mimopianovou vý-
robu jsme řešili už v období
ekonomické krize v roce
2008,“ řekla deníku Metro
Zuzana Ceralová Petrofová,
majitelka rodinné firmy. Od-
běratelé hlásili, že šetří a ná-
stroje asi odebírat nebudou.
Majitelka stála před dilema-
tem, zda „zavřít krám“, nebo
si pomoci. Kurzarbeit v Česku
ještě neexistoval. Svolala za-
městnance a dala jim na vy-
branou. „Jestli chceme přežít,
musíme začít vyrábět něco ji-
ného než piana. Každý z vás,
kdo přinese mimopianovou
zakázku do výroby, která
nám pomůže vykrýt kapaci-
tu, dostane odměnu,“ vzpomí-
ná Ceralová Petrofová. Nápad
přišel. Dvacet procent tržeb
tak začala přinášet nová výro-
ba a to je tehdy zachránilo.
Teď už jen starý recept opráši-

li, využívají toho, že zvládají
špičkovou truhlářskou práci
a povrchovou úpravu. Že ne-
zůstane jen u dočasné práce,
svědčí fakt, že k tomu vznikla
samostatná divize Petrof

Design. S hrozivým propa-
dem provozu se od jara potý-
kají provozovatelé letišť a sa-
motné letecké společnosti.
Například Letiště Václava Hav-
la přišlo ještě v době jarních

opatření s nabídkou svateb
na letišti.

Poradit si ale musely i další
společnosti spojené s létáním.
Servisní firma Czech Airlines
Technics (CAT) vypracovala

kompletní nabídku údržby le-
tadel. „K tomu nabízíme par-
kování strojů na mezinárod-
ních letištích v Česku,“ říká
Pavel Haleš, předseda předsta-
venstva CAT. PAVEL HRABICA

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 11. 11. do 17. 11. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Test DNES 09/2020 vyšel v deníku MF Dnes 22. 9. 2020.

ddden
11 ks

den
49 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-23

9990
129,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

2190
29,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1190
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-15

219 ,-

259,-

Dolce Gusto
• 12–16 ks
• 1 ks od 6,25 Kč
• vybrané druhy

Trvanlivé
mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané druhy

Cukr bílý
krupice
• 1 kg

Gustona
Slunečnicový
olej
• 1 l / 920 g
• 1 kg = 23,81 Kč

Pilsner Urquell 10pack
• světlý ležák
• 10× 0,5 l
• 0,5 l = 21,90 Kč
• 1 l = 43,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

Čínská blokáda

5,3
Hudební nástroje od Petrofu
odmítla Čína poté, co šéf Se-
nátu Miloš Vystrčil navštívil
Tchaj-wan. Neodebrané
klavíry a piana nakonec za
5,3 miliardy korun odkoupila
pro umělecké školy nadace
miliardáře Karla Komárka.

inzerce

Netradiční recepty na krizi!



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. listopadu 2020 04

Prodej šampaňské-
ho je už dlouho
barometrem
globálních krizí.

Velký degustační sál vinař-
ství Boizel je prázdný. Turis-
té, kterých je jindy na slavné
Avenue de Champagne ve
městě Epernay plno, totiž
kvůli pandemii tuto fran-
couzskou historickou metro-
poli šampaňského opustili.
Spotřebu šampaňského, stej-
ně jako produkci tučných hu-
sích jater a dalších lahůdek,
tvrdě zasáhla koronavirová
krize. Pěstitelé šampaňské-
ho ale stále doufají, že se jim
letošní rok podaří zachránit,
pokud ovšem nebude kvůli
druhé vlně epidemie zakázá-
no slavit Vánoce a Nový rok.
Od ledna do července klesl

velkoobchodní prodej ve

srovnání s loňským rokem
o 23 procent. Způsobila to ka-
ranténa a uzavření restaura-
cí všude ve světě. Jen v dub-
nu klesl podle syndikátu pro-
ducentů šampaňského odbyt
o 68 procent. Na celý rok
předpovídá tento sektor po-
kles prodeje o 20 až 30 pro-
cent. Jde o „obrovský ekono-
mický šok, jaký nemá obdo-
by od druhé světové války“,
uvedl syndikát.
Prodej šampaňského je už

dlouho jakýmsi barometrem
globálních krizí: válka v Per-
ském zálivu, finanční krize
či krize sanitární způsobily,
že spotřeba bublinek okamži-
tě klesla. „Je-li zasaženamezi-
národní klientela, zbývají zá-
kazníci z Francie,“ utěšuje se
jeden obchodník. Tentokrát
ale krize udeřila všude a ve
stejné době.
Na své vinici v Dizy, ležící

proti obci Hautvillers, kde
mnich Perignon vynalezl

šampaňské, využívá Antoine
Chiquet volného času, který
teď má kvůli obchodní krizi,
a pečuje o své víno. Udržuje
své parcely a snaží se být opti-
mista.
„Teď nám prodej nevyhnu-

telně klesne. Všechno závisí

na konci roku, zda lidé bu-
dou zase konzumovat. Nepo-
chybuji o Francouzích, bez
šampaňského se při oslavách
na konci roku neobejdou. Po-
dobně je to s našimi anglický-
mi přáteli i s Itálií. Otázkou
zůstává, v jaké míře,“ říká.
Aby zmírnili pokles konzu-

mace ve Francii, který začal
ještě před krizí s covidem-19,
pokusili se výrobci šampaň-
ského změnit návyky a pod-
nítit Francouze, aby šampaň-
ské konzumovali běžně, ne
jako luxusní produkt. Ti ale
zřejmě soudí, že dnes není
co slavit, a tedy ani není proč
popíjet.
Florent Roques-Boizel, ge-

nerální ředitel vinařství Boi-
zel, jednoho z nejstarších
v Epernay, si co do návštěv-
nosti během léta mne ruce.
„Belgičané, Skandinávci, Bri-
tové – přicházelo hodně
lidí,“ řekl agentuře AFP.
Přesto globální zásoby výraz-

ně vzrostly. Před sklizní dosa-
hovaly úctyhodných 1,2mili-
ardy lahví. Finanční ztráty
způsobené koronavirem se
v té době odhadovaly na
1,7 miliardy eur (více než
45 miliard korun).
„Když má producent záso-

bu lahví vína, banky mu půj-
čí peníze, protože víno slouží
jako záruka. V obchodě je ale
zásoba pasivem,“ vysvětluje
Chiquet, který spolu se svým
bratrem Nicolasem patří
k osmé generaci domu Gas-
ton Chiquet.
V oblasti Champagne, kde

hektar zemědělské půdy sto-
jí spolu s Burgundskemnejví-
ce, klesly ceny příliš. Na la-
hev v supermarketu za deset
eur (270 korun) pohlížejí vel-
mi zle vinaři stejně jako ob-
chodníci. Je pravda, že druhá
fermentace v lahvi, slavná
šampaňská metoda, vyžadu-
jemnohemvíce péče než pro-
secco. ČTK

Zachrání to Vánoce? AP

Číslo dne

29. 12.
Slovenská vláda včera kvůli
koronavirové krizi prodlouži-
la do 29. prosince nouzový
stav, který v zemi platí od
začátku října a původně měl
skončit v sobotu. V platnosti
zůstane zákaz shromažďová-
ní více než šesti lidí. Naopak
usnesení kabinetu již nepočí-
tá s omezením volného pohy-
bu lidí, které se v současnosti
vztahuje na osoby bez nega-
tivního výsledku testu na ko-
ronavirus. Podle zákona
může nouzový stav trvat
nejdéle 90 dnů. Po tuto dobu
platil v zemi již letos na jaře
po propuknutí první vlny
pandemie nemoci covid-19.

Bude šampaňské? Pěstitelé
věří, že tento rok zachrání

Trojice neznámých mužů
se provrtala do sklepa cel-
ního úřadu v západoně-
meckém městě Emmerich
a odnesla si 6,5 milionu
eur (přes 172 milionů ko-
run). Za informace vedoucí
k dopadení dohromady
čtyř pachatelů úřady vypsa-
ly odměnu ve výši 100 ti-
síc eur.
„Neznámí muži už 1. listo-

padu vypáčili dveře sklepení
a následně provrtali zeď tre-
zorového prostoru. Tam našli
6,5milionu eur v několika va-

cích a ukradli je,“ informova-
ly včera policie a státní zastu-
pitelství. Policie zveřejnila
i fotografie, na nichž se poda-
řilo svědkovi zachytit muže,
který se před vloupáním po-
dezřele ochomýtal kolem
místa činu.
Vloupání bylo profesionál-

ně naplánováno i provedeno,
sdělili vyšetřovatelé z policej-
ního prezidia v Krefeldu.
Svědci v dušičkový den slyše-
li kolem šesté ranní hluk vrtá-
ní a kolem 10.45 si všimli
tří mužů v černém s tmavými

pletenými čepicemi, jak ně-
kolikrát vyběhli z budovy
a něco nakládali do bílé do-
dávky s posuvnými dveřmi.
Vozem s poznávací znač-
kouměsta Kleve následně od-
jeli.
Později se vydal jiným auto-

mobilem stejným směrem
i čtvrtý podezřelý, který při
činu pravděpodobně hlídko-
val.
Město Emmerich leží ve

spolkové zemi Severní Po-
rýní-Vestfálsko, poblíž hra-
nic s Nizozemskem. ČTK

Připomněli si konec války
Britský princ Charles a jeho žena, vévodkyně Camilla (naho-
ře) se zúčastnili bohoslužby ke 102. výročí příměří, které
ukončilo boje první světové války. Zároveň se konal cere-
moniál ve Westminsterském opatství ke 100. výročí po-
hřbu neznámého válečníka. Kvůli koronaviru jej provázely
speciální opatření a rozestupy. Na památku příměří vzpo-
mněl v Paříži také francouzský prezident Emmanuel
Macron (vpravo). 2x AP

Zadrželi sprejery
Španělská a katalánská po-
licie zadržely 99 sprejerů,
kteří vytvářeli nelegální
graffiti na vozech metra
a příměstských vlaků
v Barceloně. Zadržení po-
dle vyšetřovatelů nastříka-
li v letech 2017 až 2019 na
vagony přes 1000 kreseb
a tím způsobili doprav-
cům škody ve výši 22 mili-
onů eur (asi 581 milionů
korun). Policie začala pří-
pad vyšetřovat v září 2019.

Zatčení v Arménii
Arménská policie zatýka-
la na nepovolené demon-
straci v Jerevanu, kde se
shromáždila asi tisícovka
odpůrců dohody, jež
ukončila boje v Náhorním
Karabachu a podle někte-
rých připisuje vítězství
Ázerbájdžánu, informuje
agentura AFP. Mezi
zadrženými je také lídr
parlamentní strany Vzkvé-
tající Arménie Gagik
Carukjan. ČTK

KrátceVelký lup. 6,5 milionu eur



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. listopadu 2020 05

inzerce

Nahá budí
pohoršení
V Londýně odhalili
pomník k poctě britské
feministky, spisovatelky
a bojovnice za práva žen
Mary Wollstonecraftové.
Pomník ze stříbra a bron-
zu je abstraktní a budí
nadšení i pohoršení. Na
jeho vrcholu totiž stojí
nahá ženská figura. AP

Venezuelská vláda zvýšila
tento měsíc platy armádním
důstojníkům. Generálmajor
tak bude brát měsíčně v pře-
počtu zhruba 17 dolarů (asi
380 korun) a například pod-
plukovník 13 dolarů, uvedl
deník El Nuevo Herald. A ač-
koliv je tato částka mnohem
vyšší než měsíční příjem oby-
čejného Venezuelana, stále
je plat symbolický a na živo-
bytí nestačí.
„Platy vojáků ve Venezuele

jsou zcela symbolické, proto-
že důstojníci na nich nejsou
závislí, žijí totiž z korupce
a černého obchodu, díky ně-
muž se někteří z nich stali
multimilionáři,“ uvedl poru-
čík v penzi José Antonio Coli-
na. Podle něj jsou vojáci živi
například z obchodu s droga-
mi, benzinem či potravina-
mi. „Těží tak z ekonomické,
politické a morální krize,
v níž se naše země ocitla,“ do-
dal Colina. Také analytik lon-
dýnské společnosti IHS Mar-
kit DiegoMoya-Ocampos uve-
dl, že mnozí venezuelští ar-
mádní důstojníci kompenzu-
jí nízké platy jinými činnost-
mi, včetně nelegálních.
„Může to být obchod s droga-
mi, nelegální těžba či jiný
druh kriminální činnosti,“
dodal Moya-Ocampos.

Ropná velmoc Venezuela
měla vminulém století jednu
z nejvyšších životních úrovní
v Latinské Americe. V posled-
ních letech se ale kvůli špat-
né hospodářské politice něko-
lika vlád, včetně současné so-

cialistické vlády autoritářské-
ho prezidenta NicoláseMadu-
ra, potýká tamní ekonomika
s hlubokou krizí. Ta spolu
s represemi vůči opozici a po-
rušováním lidských práv vy-
hnala ze země přes pět milio-

nů lidí. Asi osm milionů
z 28 milionů Venezuelanů ži-
jících v této jihoamerické
zemi musí měsíčně přežít
s částkou, která v přepočtu
odpovídá jednomu dolaru.
Daří se jim to i díky přídělové-

mu systému, v jehož rámci
vláda rozdává potravinové ba-
líčky a kterýmá na starosti ar-
máda. Díky tomu se také Ma-
duro stále drží u moci, ostat-
ní vojáky udržuje v poslušnos-
ti strachem z represí. ČTK

Venezuela. Důstojníci mají 380 korun



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. listopadu 2020 06

7/11 °C5/9 °C5/9 °C5/9 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Hynku,
Viléme,

Korusavo!“

KORENE MOKEKODES
Facebook

Teplotní rekordy: -11,5 °C (1876) 18,2 °C (1977) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. mladý dub
2. obrození

(zast.) –y
3. ukápnout

slzu
4. tajenka
5. kdo

editoruje
6. strunné

hud.
nástroje

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nevinné lži
21.25 Máte slovo sM. Jílkovou
22.25 Gejzír
22.55 Zpátky se Sobotou
23.50 Tančírna na hlavní třídě

‘59 (3/3)
01.25 AZ-kvíz
01.55 Dobré ráno
04.30 V kondici
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

16.20 Sto divů světa (12/13)
17.20 Veverky – skryté

v kmenech dubů
18.15 Herbář
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Utajená řeč peněz (9/13)
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Afrikou letemsvětem (5/6)
21.00 Manu aMatěj na cestě

z Říma na ostrov Capri
21.30 Křížem krážem Izraelem
22.00 Konfident
23.45 Queer: Istanbulská

hrozba
00.15 Proč nejsemna Facebooku
01.10 V pasti II (6/10)

15.55 Mentalista (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3934)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (991, 992)
22.55 Život ve hvězdách
23.30 Mentalista (19)
00.25 Mentalista (20)
01.20 Castle na zabití III (13)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(20)

03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (825)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (59)

Živý nebo mrtvý.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Prima Partička
22.45 Šéfem za pár minut
23.25 Cesty z dluhů
23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (20)
01.50 Walker,

Texas Ranger III (22)
02.45 Jake a Tlusťoch IV (8)
03.45 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Vodafone Future e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 Vodafone Future e-sport
17.40 Óčko hity
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko Black

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz MOJE METRO čtvrtek 12. listopadu 2020 07

Metro žije! Pod tímto heslem
jsme na začátku listopadu vy-
hlásili kreativní soutěž. Naši
čtenáři opět nezklamali a re-
dakční poštu zasypali nápa-
dy, jak vdechnout novinám
druhý život. V mailu se nám
objevily různé origami a vy-
střihovánky. Do redakce při-
letěli papíroví draci, vlaštov-
ky i netopýři. V řece nápadů
připlula i nejedna loďka.
Z Metra se stala rouška nebo
šperk a náš deník zdobí i ně-
kolik nástěnek. Buď si čtená-
ři vystřihují naše články,
nebo písmenka začleňují do
svých výtvorů. Máme radost,
že vás Metro baví. Kromě fo-
tek k nám doputovala také
spousta děkovných slov. Mno-
zí z vás se naší výzvou zabavi-
li a tím zatočili s nudou! Z de-
sítek čtenářů jsme vybrali
těchto osm a každému z nich
posíláme 300 korun. MET

„Moji tři synové Adam, Jakub, Tomáš vymysleli z novin Metro
ledvinku na výtvarné potřeby,“ píše čtenářka Jana Burešová. Za
povedenou kapsičku jí posíláme odměnu. Dobrá zpráva je, že se
300 korun bude dobře dělit třemi!

„Vánoce přicházejí,“ zavelela čtenářka, která je na Instagramu
jako @misasykorka. Ano, tenhle příspěvek redakce našla díky
hashtagu #metrozije... Když už jsme u těch sociálních sítí
– nezapomeňte sledovat @mojemetro! Je to zadarmo.

„Naše heslo zní: Správná žena i slečna dokážou stíhat
vše. Číst noviny, koukat do zrcadla, používat vějíř
a ještě dobře v čepici vypadat,“ píše Svatava Černá
Ječná. Deník Metro potvrzuje: Dámy, jste správné!

Hele ho! Ježek! Zřejmě nějaký exotický druh. Nebo
zmodral zimou? Těžko říct. Možná bude vědět jeho
autorka Martina Pokorná. Posíláme jí odměnu.
Snad pookřeje i ježek.

Jarmila Kostkanová je naše věrná čtenářka. Nadchla
ji také naše nejnovější výzva. Do soutěže její rodina
zaslala hned několik různých výtvorů. Nešlo jinak
než ji odměnit.

Roušky jsou teď všude.
I v naší výzvě. Martin
Seydl se alespoň chladí
vějířem.

„V karanténě s dětmi
hodně tvořím,“ píše
Zuzana Formánková.
Hvězda se povedla!

Tenhle elegán použil
Metro jako módní
doplněk. Velmi vkusné!
Tleskáme.

Gratulujeme!
Výhercům letí
300 korun

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro



www.metro.cz AUTO čtvrtek 12. listopadu 2020 08

Pionýr luxusu.
Uvnitř je to jako
v chrámu ticha

Designová perla. Vytáhli
jsme Lexus RX do Alp
„Eriksko“ je jedním z nejvýznamnějších
modelů v třicetileté historii japonské
automobilky Lexus. Prodáno bylo už přes
tři miliony kusů, přičemž původní RX
uvedli na trh v roce 1998 a už tehdy vzbu-
dilo zájem. Průkopník kategorie SUV vyni-
kal luxusem a pohodlím, což inspirovalo
ostatní. Auta se pak zvětšila, jak do šířky,
tak především do výšky. Nyní už je v této
kategorii dost konkurence, vzpomeňme
na obry od Mercedesu, Audi i BMW. SUV
už od té doby nebylo synonymem pracov-
ního auta, ale spíše bezpečné pevnosti.
V roce 2005 přišel Lexus s první hybridní
verzí, přičemž tohoto druhu pohonu se Ja-
ponci drží dosud. Současná čtvrtá genera-
ce modelu vznikla v roce 2015, upoutá pře-
devším emocionálním designem – auto
prodělalo před rokem omlazovací kúru,
oproti předchozím verzím má zejména
změněná přední a zadní světla a masku
chladiče. Dost se toho ale odehrálo uvnitř.
Auto má přepracovaný podvozek včetně
tlumičů a je nyní nádherně tiché. Dálkové
cesty jsou s ním jedna radost. Jinak je to
stále ono krásné origami, které zaujme
jak dámy, tak drsnější část populace.

Klidný parťák. Má hned tři stáda
Na vybraných trzích se Lexus RX prodává s čistě spalovací-
mi motory, u nás zážehový vidlicový šestiválec o výkonu
263 koní a točivém momentu 335 Nm podporují ještě dva
elektromotory. Ten přední je naladěný na výkon
167 koní a zadní má 68 koní. Když to tato tři stáda dají do-
hromady, vznikne síla 313 koní a pohon všech čtyř kol.
Auto má dvě tuny váhy, tomu musíte uzpůsobit vaše náro-
ky na spotřebu. Výhoda elektromotorů se projeví hlavně
v městském provozu, kde elektriky potlačují výkon benzi-
nového kolegy. Spotřebu tam můžete mít klidně i šest lit-
rů na sto. Při dálničních přesunech ale počítejte s tím, že
se budete držet mezi osmi a devíti litry. Nyní je na model
RX akční sleva 300 tisíc korun, pořídíte ho už od jednoho
milionu a půl. TEXT A FOTO: METRO – PETR HOLEČEK

Asistenti. Infotainment
udělal krok dopředu
Noční jízda s Lexusem RX je zážitek.
Adaptivní diodové světlomety s tech-
nologií nazvanou BladeScan umí
osvětlit podstatnou část prostoru bez
oslnění ostatních. Velmi příjemný je
i head-up displej, který promítá pro-
vozní informace na přední sklo. Jak
to vypadá ve dne, si můžete prohléd-
nout nad tímto textem. Lexus RX do-
stal nový 12,3palcový centrální dis-
plej, který má dotykové funkce. Lze
jej také ovládat pomocí nové verze
trackpadu či hlasem. A další novinka,
systém podporuje Android Auto, tak-
že si můžete nastavit vlastní navigaci.

FOTOSTRANA



SPORT čtvrtek 12. listopadu 2020 9

Čeští reprezentan-
ti v judu znají
nominaci na blížící
se ME v Praze.

Devětmužů a tři ženy se před-
staví na domácím evropském
šampionátu od 19. do 21. lis-
topadu. Lídrem týmu bude
olympijský vítěz Lukáš Krpá-
lek, který kontinentální šam-
pionát vyhrál třikrát. Krpálek
se bude v nejtěžší váhové ka-
tegorii prát v sobotu.
„Lukášmámedailové ambi-

ce, právě on bude z domácího
výběru jediným nasazeným.
Ostatní budoumuset přes na-
sazené projít, aby uspěli,“
uvedl reprezentační šéftre-
nér a zároveň Krpálkův osob-
ní kouč Petr Lacina. Počtrnác-
té bude naME Pavel Petřikov,
podesáté Jaromír Musil.
V mužských kategoriích vy-
užili Češi maximální kvótu

devíti osob. Ženy budou ve
trojici včetně čerstvé junior-
ské mistryně Evropy Renaty
Zachové. Šampionát se kvůli
hygienickým opatřením pro-
ti šíření koronaviru uskuteč-
ní v O2 areně bez diváků. ČTK

V dnešnímvyvrcholení kvalifi-
kační baráže se rozhodne
o zbývajících čtyřech účastní-
cích fotbalového mistrovství
Evropy 2021. Slovensko v Se-
verním Irsku poprvé povede
trenér Štefan Tarkovič, který
v říjnu nahradil odvolaného
českého kouče Pavla Hapala.
Z utkání Srbsko–Skotsko vze-
jde český soupeř v základní
skupině Eura. Maďarsko
doma změří síly s Islandem
a Gruzie na svém hřišti vyzve
Severní Makedonii. Finále se
budou hrát na jeden zápas.
V Gruzii se hraje už od 18 ho-
din SELČ, ostatní tři zápasy za-
čnou ve 20.45. ME se letos
mělo konat ve 12 zemích po
celém kontinentu, ale kvůli
pandemii bylo přeloženo. ČTK

Masters
Americký golfista Tiger
Woods (na snímku) není
při obhajobě zeleného
saka na majoru Masters
favoritem. Těmi budou
jeho krajané Bryson De-
Chambeau a Dustin John-
son. Turnaj v Augustě se
letos hraje ode dneška
netradičně v listopadu,
v dubnu se nemohl konat
kvůli koronaviru. Vzhle-
dem k přetrvávající pan-
demii je bez diváků. AP

Fotbal. Jasno
bude o soupeři
Čechů pro Euro

NHL po etapách?
Pokračující boj s pande-
mií koronaviru může mít
vliv na podobu příští sezo-
ny NHL a přinést změny
v programu zápasů. Podle
šéfa ligy Garyho Bettmana
by se mohlo hrát v krátko-
dobých „bublinách“, kte-
ré by posloužily jako zá-
kladny pro více utkání.

Potvrzený trest
Mezinárodní cyklistická
unie potvrdila devítimě-
síční distanc pro Nizozem-
ce Dylana Groenewegena
za způsobení hrozivého
pádu krajana Fabia Jakob-
sena na závodě Kolem Pol-
ska. Zákaz činnosti pro
spurtera z týmu Jum-
bo-Visma vyprší 6. května.

Vyrazili na hokej
Čtyři fanoušci Sparty vyra-
zili v pondělí i přes vládní
nařízení omezující volný
pohyb na utkání hokejo-
vé extraligy do Zlína. Zá-
pasy se navíc musí hrát
bez diváků. Policisté pode-
zírají příznivce z přestup-
ku, jejich počínání ozná-
mili správnímu úřadu. ČTK

Maskot se vrátil do práce
Na stadion fotbalistů Arsenalu se vrátil maskot Gunner-
saurus, kterého se londýnský klub v rámci úspor v koro-
navirové krizi před měsícem zbavil. Po kritice fanoušků
na sociálních sítích však vedení své rozhodnutí změnilo,
k čemuž přispěly i dvě domácí porážky „Kanonýrů“.
Maskotem byl dlouho fanoušek klubu Jerry Quy, které
nosil kostým zeleného dinosaura už od roku 1993. ČTK

79,90

49,90

6,90
12,90� 46%

CENABEZPENNYKARTY

19,90
32,90 39%

89,90
99,90� %

9,90
21,90� 54%

14,90
29,90� 50%

84,90

32,90
59,90� 45%

KOMPOT BROSKVE
půlené, v light sirupu
820 g, PP 470 g
100 g 7,- Kč

JOGURT
FLORIAN
různé druhy
150 g
100 g 4,60 Kč

COCA-COLA*
Original,
Zero
4x 1,75 l
1 lahev 19,98 Kč
1 l 11,41 Kč

TUZEMÁK,
VODKA
KRÁLOVSKÁ
PALÍRNA
37,5 % alk.
0,5 l
1 l 179,80 Kč

MOZARTOVY KOULE
148 g
100 g 22,23 Kč

HERA
250 g
100 g 3,96 Kč

MILKA
různé druhy
270/300 g
100 g 18,48/16,63 Kč

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti,
balená ve vakuu
cena za 1 kg

BANÁNY
1 kg

270/
300g

ODČTVRTKADOSTŘEDY
12.11. –18. 11. 2020

17. 11. OTEVŘENO
VNEDĚLIMÁMEZAVŘENO***

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

***Z důvodu nařízení vlády budou naše prodejny v neděli uzavřeny.

INSTAGRAM OFFICIALGUNNERSAURUS

Zabojuje
dvanáctka

Nominace ČR na ME

Kategorie a dny startů:

● Čtvrtek 19. listopadu
Do 57 kg: Věra Zemanová,
do 60 kg: David Pulkrábek,
do 66 kg: Pavel Petřikov
Pátek 20. listopadu
Do 63 kg: Renata Zachová,
do 73 kg: Jakub Ječmínek,
Daniel Pochop, do 81 kg: Ja-
romír Musil, Adam Kopecký
Sobota 21. listopadu
Do 78 kg: Alice Matějčková,
do 90 kg: David Klammert,
Jiří Petr, nad 100 kg: Lukáš
Krpálek. Náhradník:
do 66 kg: Tomáš Binhak

Krátce



S dárkovým poukazem Alza.cz si sami vyberou, co chtějí.

Řešíte vánoční dárky
pro zaměstnance

nebo obchodní partnery?


